La Ric

Pro forma

Nov'Habitat

Rubriques

162 Rapport public annuel de contrôle de l'Ancols - Année 2020 Octobre 2021

19 ans de CAF courante et un endettement net de trésorerie d’environ 17 ans de CAF courante, pour

une durée résiduelle d’amortissement du parc quasi similaire à celle de Châlons-en-Champagne

Habitat de 23 ans. La fusion des deux organismes conduit à un endettement global égal à 17 ans de

CAF courante pour une médiane sectorielle de 16 ans et un endettement net de trésorerie

correspondant à 14 ans de CAF courante, soit deux ans de moins que la médiane sectorielle.

Tableau 7. 11  :  Équi l ibres  structurels comparés de Châlons -en-Champagne Habitat  et

La Ric

Source : données Harmonia, traitements Ancols

La fusion des deux organismes permet de combiner les avantages en termes de performances

d’exploitation de la Ric et ceux en termes de structure financière de Châlons-en-Champagne Habitat

pour aboutir à un nouvel ensemble dont les équilibres structurels sont sains et proches des niveaux

sectoriels médians.

Montants en millions d'euros

Rubriques

Châlons-en-

Champagne

Habitat

La Ric
Pro forma

Nov'Habitat

Endettement   97,04   126,51   223,55

Capacité d'autofinancement courante (CAFC)   6,61   6,71   13,32

Endettement / CAFC   14,67   18,86   16,78

Trésorerie   22,56   15,21   37,77

Endettement net de trésorerie   74,49   111,30   185,78

Endettement net de trésorerie / CAFC   11,26   16,59   13,95

Valeur nette comptable du parc locatif (VNC)   141,49   151,13   292,62

Dotations Amortissements du parc locatif   5,98   6,47   12,46

VNC / Amortissement du parc locatif   23,64   23,35   23,49

Ressources propres   225,59   179,93   405,53

Ressources stables   322,64   306,44   629,08

Ressources propres / Ressources stables 69,9% 58,7% 64,5%

 8 LA GUADELOUPE : DES OPÉRATEURS DU LOGEMENT

SOCIAL CONFRONTÉS À UN RECUL DÉMOGRAPHIQUE,

UNE FORTE PRÉCARITÉ DES LOCATAIRES ET DES ENJEUX

PATRIMONIAUX IMPORTANTS

’agence a réalisé de 2016 à 2020 le contrôle de l’ensemble des bailleurs sociaux du département

de la Guadeloupe :

 la Société immobilière de Guadeloupe (Sig), société d’économie mixte (SEM) de logements

sociaux, dont CDC Habitat et le département de la Guadeloupe détiennent respectivement

51 % et 37 % des actions début 2020, propriétaire de 16 399 logements locatifs sociaux au 1er